



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月10日

上場会社名 株式会社 エルモ社  
 コード番号 7773  
 代表者 (役職名)代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員  
 経営管理本部長

上場取引所 JASDAQ  
 URL <http://www.elmo.co.jp/>  
 (氏名)竹内 清  
 (氏名)渡辺 毅 TEL(052)811—5133(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	8,895	8.9	490	33.7	495	26.9	282	△12.7
19年2月期第3四半期	8,165	—	366	—	390	—	324	—
19年2月期	11,143	—	474	—	488	—	373	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	29	63	28	88
19年2月期第3四半期	40	28	—	—
19年2月期	45	45	43	76

(注) 1. 前年第3四半期より四半期概況の開示を行っているため、平成19年2月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年2月期第3四半期	9,969	3,639	3,639	3,639	36.5	378	48	
19年2月期第3四半期	9,082	3,028	3,028	3,028	33.3	360	45	
19年2月期	9,010	3,451	3,451	3,451	38.3	363	28	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年2月期第3四半期	1,134	△754	△754	△754	126	1,914	1,914	
19年2月期第3四半期	168	△263	△263	△263	212	1,590	1,590	
19年2月期	△305	△349	△349	△349	583	1,415	1,415	

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年2月期第3四半期	—
20年2月期第3四半期	—

## 3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,413	11.4	602	27.0	566	16.1	312	△16.3	32	65

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 有  
[新規 一社 除外 1社(社名 Elmo Canada Corp.)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は全般において堅調に推移いたしました。世界経済における原油高の進行、サブプライム問題の拡大で今後への懸念も高まりました。

当社におきましては、新レンズ工場の立上げならびにタイ国での製品組立工場の建設でK-12（米国における義務教育相当期間）市場向け書画カメラの販売増に対応可能な生産体制の強化が進みました。販売活動においては、マーケティング体制を再構築し強化・推進したのをはじめ、書画カメラ・監視カメラの新機種投入、システムソリューション推進室の設置等の活動を推し進めました。

これらの活動により、売上高は8,895百万円（前期比8.9%増）となりました。利益につきましてはコスト低減にも努め、営業利益は490百万円（前期比33.7%増）、経常利益は495百万円（前期比26.9%増）となりました。四半期純利益は282百万円となり、カナダ現地法人の清算益がありました前期に対しては12.7%の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は958百万円増加、負債は770百万円増加、純資産は188百万円増加となりました。自己資本比率は前連結会計年度末より1.8%減少して36.5%となりました。

総資産の増加要因といたしましては主に、たな卸資産の増加、有形固定資産の増加等であり、負債の増加要因は主に、支払手形及び買掛金の増加等であり、純資産の主な増加要因は利益剰余金の増加等によるものであります。

第3四半期の連結キャッシュ・フローについては、「営業活動によるキャッシュ・フロー」が、1,134百万円の収入となる一方、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は主に有形固定資産の取得により754百万円の支出となりましたが、「財務活動によるキャッシュ・フロー」は主に短期借入金の増加により126百万円の収入となりました。この結果、「現金及び現金同等物」の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末より498百万円増加して1,914百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月期の業績予想につきましては、平成19年10月11日付「平成20年2月期 中間決算短信」にて発表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

除外 1社(社名 Elmo Canada Corp.)

当第3四半期において、清算完了となりましたElmo Canada Corp.を連結の範囲から除外いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いて計算しております。その他影響が軽微なものについては、一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前年期 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,590,252	1,914,159	323,907	20.4	1,415,943
2. 受取手形及び売掛金	2,234,770	1,769,515	△465,254	△20.8	2,504,964
3. たな卸資産	2,511,154	2,648,782	137,628	5.5	2,260,267
4. その他	523,000	890,448	367,447	70.3	606,106
貸倒引当金	△24,975	△30,703	△5,728	22.9	△24,688
流動資産合計	6,834,202	7,192,202	357,999	5.2	6,762,593
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	817,316	913,537	96,220	11.8	805,915
(2) 機械装置及び運搬具	34,076	221,853	187,777	551.1	65,821
(3) 土地	147,850	183,306	35,455	24.0	150,847
(4) その他	436,783	658,928	222,145	50.9	415,820
有形固定資産合計	1,436,027	1,977,626	541,599	37.7	1,438,404
2. 無形固定資産	132,391	131,464	△926	△0.7	127,059
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	21,059	17,148	△3,911	△18.6	21,406
(2) その他	665,247	652,137	△13,109	△2.0	667,920
貸倒引当金	△6,711	△1,255	5,456	△81.3	△6,711
投資その他の資産合計	679,595	668,030	△11,564	△1.7	682,614
固定資産合計	2,248,013	2,777,121	529,108	23.5	2,248,079
資産合計	9,082,216	9,969,324	887,107	9.8	9,010,673

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,269,741	2,199,060	△70,681	△3.1	1,813,356
2. 短期借入金	1,500,000	1,700,000	200,000	13.3	1,500,000
3. 未払法人税等	119,965	73,553	△46,412	△38.7	147,390
4. その他	642,484	873,696	231,212	36.0	595,307
流動負債合計	4,532,190	4,846,309	314,119	6.9	4,056,054
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,495,346	1,456,741	△38,604	△2.6	1,485,719
2. 役員退職慰労引当金	2,000	2,000	-	-	2,000
3. その他	24,307	24,750	442	1.8	15,821
固定負債合計	1,521,654	1,483,492	△38,161	△2.5	1,503,540
負債合計	6,053,844	6,329,802	275,957	4.6	5,559,594
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	450,000	547,081	97,081	21.6	536,025
2. 資本剰余金	480,227	703,213	222,985	46.4	692,156
3. 利益剰余金	2,087,229	2,324,314	237,085	11.4	2,136,371
4. 自己株式	△79,911	△238	79,672	△99.7	△43
株主資本合計	2,937,546	3,574,371	636,825	21.7	3,364,510
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	823	△2,205	△3,028	-	799
2. 繰延ヘッジ損益	-	9,087	9,087	-	-
3. 為替換算調整勘定	90,001	58,268	△31,733	△35.3	85,768
評価・換算差額等合計	90,825	65,150	△25,674	△28.3	86,568
純資産合計	3,028,371	3,639,521	611,150	20.2	3,451,078
負債純資産合計	9,082,216	9,969,324	887,107	9.8	9,010,673

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	8,165,920	8,895,154	729,234	8.9	11,143,449
II 売上原価	5,358,070	5,730,480	372,410	7.0	7,367,628
売上総利益	2,807,850	3,164,674	356,823	12.7	3,775,821
III 販売費及び一般管理費	2,441,047	2,674,204	233,156	9.6	3,301,654
営業利益	366,802	490,469	123,666	33.7	474,166
IV 営業外収益	44,527	29,616	△14,911	△33.5	68,344
V 営業外費用	20,504	24,209	3,705	18.1	54,070
経常利益	390,825	495,876	105,050	26.9	488,440
VI 特別利益	108,866	-	△108,866	-	132,671
VII 特別損失	6,216	3,222	△2,993	△48.2	47,296
税金等調整前 四半期(当期)純利益	493,475	492,653	△822	△0.2	573,815
税金費用	169,237	209,713	40,475	23.9	200,435
四半期(当期)純利益	324,237	282,939	△41,298	△12.7	373,380

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年2月期第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年2月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	493,475	492,653	573,815
2 減価償却費	258,478	342,980	341,901
3 子会社清算益	△97,808	-	△121,216
4 売上債権の増減額(△は増加)	△117,519	730,470	△373,664
5 たな卸資産の増加額	△843,244	△416,053	△574,380
6 仕入債務の増加額	660,138	416,491	184,258
7 その他	△32,515	△203,999	△102,087
小計	321,005	1,362,541	△71,373
8 利息及び配当金の受取額	13,975	22,569	19,815
9 利息の支払額	△5,577	△12,040	△10,602
10 法人税等の支払額	△161,390	△238,076	△243,148
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,012	1,134,992	△305,309
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	△319,819	△710,044	△423,019
2 有形固定資産の売却による収入	17,926	196	18,159
3 子会社清算による収入	113,758	-	137,197
4 その他	△75,216	△45,003	△81,578
投資活動によるキャッシュ・フロー	△263,351	△754,852	△349,240
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増加額	-	200,000	-
2 株式発行による収入	-	22,113	165,929
3 自己株式の取得による支出	△9,664	△194	△9,664
4 自己株式の売却による収入	300,000	-	505,771
5 配当金の支払額	△78,283	△94,996	△78,283
財務活動によるキャッシュ・フロー	212,052	126,921	583,753
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	19,550	△8,845	32,751
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	136,263	498,216	△38,045
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,453,988	1,415,943	1,453,988
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	1,590,252	1,914,159	1,415,943

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当社及び連結子会社の事業は光学機器関連事業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年2月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	7,205,979	3,326,771	330,162	-	10,862,914	(2,696,993)	8,165,920
営業費用	6,894,051	3,142,224	309,808	769	10,346,853	(2,547,735)	7,799,117
営業利益又は 営業損失(△)	311,927	184,547	20,354	△769	516,060	(149,257)	366,802

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(平成20年2月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	7,897,346	4,317,320	450,763	-	12,665,431	(3,770,276)	8,895,154
営業費用	7,705,763	4,112,447	405,725	7,754	12,231,690	(3,827,005)	8,404,685
営業利益又は 営業損失(△)	191,583	204,872	45,038	△7,754	433,740	56,729	490,469

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前期(平成19年2月期)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	9,974,868	4,355,884	559,165	-	14,889,919	(3,746,469)	11,143,449
営業費用	9,533,166	4,158,289	516,404	1,260	14,209,120	(3,539,838)	10,669,282
営業利益又は 営業損失(△)	441,701	197,595	42,760	△1,260	680,798	(206,631)	474,166

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。